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Abstrakt

Predkladaná práca sa zaoberá postpozíciou predmetu v angličtine a je založená na

analýze príkladov získaných z Britského národného korpusu (BNC). Skúmaným

javom je použitie anticipačného it predchádzajúceho extraponovanej obsahovej

vete (uvedenej spojkami that, when alebo if) vo funkcii predmetu

monotranzitívneho slovesa.

Cieľom tejto práce je zistiť aké typy slovies sa vyskytujú v konštrukcii s

anticipačným it, aký je výskyt vedľajších viet v postpozícii a popísať, čo jeho

použitie ovplyvňuje.

Štúdia sa skladá z teoretickej a analytickej časti. Teoretická časť obsahuje

relevantné teoretické východiská k danej problematike, popisuje vlastnosti slovesa

a jeho doplnenia, charakter postpozície predmetu v angličtine a spôsoby jeho

realizácie vo funkcii predmetu a vymenúva faktory, ktoré môžu mať vplyv na

výskyt skúmaného javu.

Výskumná časť práce pozostáva z dvoch častí. V prvej sú uvedené spôsoby

selekcie skúmaného materiálu a metódy výskumu a druhá časť poskytuje popis a

rozbor výsledkov. Najdôležitejšia časť výskumu je zameraná na vzorku 836 viet

získaných z korpusu BNC.

Výskum ukázal, že najfrekventovanejšie slovesá vyskytujúce sa v konštrukcii s

anticipačným it a extraponovanou vedľajšou obsahovou vetou uvedenou spojkou

that sú have, see to a take, a slovesá like, hate, believe, love, prefer a appreciate,

keď je funkcia predmetu v postpozícii realizovaná vedľajšou vetou uvedenou

spojkami if alebo when.

Celkový počet rôznych slovies, ktoré môžu predchádzať anticipačnému it je 61,

pričom 12 slovies sa vyskytuje s rôznymi vedľajšími vetami.

Najfrekventovanejšie slovesá patria do sémantickej triedy emotívnych slovies a

predstavujú 36% z celkového počtu. Najčastejšie sa vyskytujúca vedľajšia veta je

obsahová oznamovacia veta, ktorá tvorí 50,5% výskytov.

Kľúčové slová: anticipačné it, vedľajšie vety v postpozícii, postpozícia

predmetu, faktické slovesá, vedľajšie vety obsahové
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Abstract

The present study focuses on object extraposition in English based on an analysis

of corpus findings. The construction in question comprises a monotransitive verb

complemented by it which anticipates an object nominal content clause introduced

by the conjunctions that, when or if/whether, immediately juxtaposed to the

anticipatory it. The aim of the study is to determine the types and frequency of

verbs which occur with object it extraposition and to describe what factors

influence the use of anticipatory it.

The study first provides a review of the relevant topics and outlines a summary of

possible factors influencing the occurrence of the construction under study. It

focuses on the properties of the verb and complements, the nature of object

extraposition in English and the realisations of the object function, and lastly, it

outlines the possible factors leading to the use of anticipatory it object.

The research part of the study consists of two parts. The first one deals with the

selection of material and methodology, while the second presents the description

and analysis of the findings. The main part of the research was conducted on the

data containing 836 sentences that were drawn from the British National Corpus.

The research shows that the most frequent verbs occurring with anticipatory it

object followed by a that-clause are have, see to and take, and like, hate, believe,

love, prefer and appreciate when followed by a wh-clause. Overall, 61 different

verb types allow complementation with anticipatory it object, while 12 verbs may

occur with more than one type of complement clause. The most frequent verbs

belong to the semantic class of emotive verbs accounting for 36 per cent, while

the most frequent pattern of complementation is direct object followed by a that-

clause constituting 50.5 per cent of the total occurrences.

Keywords: anticipatory it, extraposed clauses, object extraposition, factual verbs,

nominal content clauses
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1. Introduction

The purpose of this thesis is to investigate the use of extraposed clausal objects

immediately following and juxtaposed to anticipatory it (e.g. He spilled it that you

were the thief)
1
in spoken and written texts, based on the analysis of corpus

findings.

Let us first turn our attention to the explanations for studying the phenomenon in

question. First, we may say that the reasons relate to the relative scarcity of

anticipatory it object. Nominal content that-clauses frequently occur in

extraposition - according to Longman Grammar of Spoken and Written English"

they occur overall more than 200 times per million words, rising to more than 500

times per million words in academic prose."
2

On the other hand, anticipatory it

typically manifests itself in the subject position but it is rarely used as an

anticipatory object.

Second, the construction under study is treated in reference grammars only

marginally, and the conditions for its usage are outlined rather vaguely, if

commented on at all. Several factors that lead to the use of extraposed subjects

have been described in detail, one of the most prominent ones being the

preference for light subjects in the English language. However, the motivations

for the use of anticipatory it object are expected to be different from those

affecting the use of extraposed subjects.

The objective of this research is, accordingly, to provide an analysis of the

construction where anticipatory it occurs in object position complementing a

monotransitive verb and is followed by an extraposed clausal object. More

specifically, to define the types and frequency of verbs allowing such

complementation, to semantically classify these verbs, describe patterns of object

it extraposition with respect to the types of extraposed clauses, and finally

determine possible factors influencing the use or non-use of it object extraposition

in English, such as the semantic nature of the superordinate verb.

1
Cf. Bolinger, 1997: 68

2
Cf. Biber et al., 1999 (henceforth LGSWE): 676

10

The presented paper consists of two parts. After providing a theoretical

framework in Section 2, the research part is presented in Sections 3 and 4. The

theoretical part reviews the properties of verbs and complements that are relevant

with respect to the study, describes the phenomenon of object it extraposition and

outlines the factors influencing the use of anticipatory it. The research part first

describes methodology used to collect and analyse data for this study and

subsequently presents the description and analysis of the data. Finally, Section 5

summarises the results of the findings and gives an account of the conclusions

drawn.
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2. Theoretical background

As the scope of this thesis is a specific type of complementation of a

monotransitive verb, namely a verb followed by anticipatory it object, we shall

first present a theoretical background regarding the relevant properties of the verb,

as well as some properties of complements. For the most part, this section deals

with the extraposition in English, focusing on the phenomenon of extraposed

objects, uses of the pronoun it, essentially the so called anticipatory it, and

possible reasons influencing the use it.

2.1 Verb

2.1.1 Verb and its valency

The verb is the central part of the sentence not only in English but also across

other languages in which the category of verbs exists. According to Allerton, the

verb acts as an important nucleus for the type of sentence pattern, because the

verb in a particular sentence selects the basic sentence structure. Therefore, verbs

may be subclassified in accordance with the type(s) of sentences they are found

in. Below are listed the examples of the verbs that may occur in the given

sentence patterns, as in the sentences [1] to [3], but they are not acceptable in

others, namely [4] to [9]:

[1] Oliver stumbled.

[2] Oliver damaged the key.

[3] Oliver thrust the key into the lock.

[4] *Oliver damaged.

[5] *Oliver thrust.

[6] *Oliver stumbled the key.

[7] *Oliver thrust the key.

[8] *Oliver stumbled the key into the lock.

[9] *Oliver damaged the key into the lock. (Allerton, 1982: 1)

The reason why the sentences [4] to [9] are not acceptable is not their semantic

oddity or a lack of sense: Allerton claims that if there were rules in the English

language that would allow the use of sentence [4] giving the sense of "Oliver did
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some damaging/damage", which would be similar to John read as in "John did

some reading", then it would be possible to ascribe such meaning to it. However,

there are grammatical constraints that do not make such usage in English possible,

which means that verbs may only occur in certain sentence structures; for example

the verb push may be used in sentences [1], [2] and [3] above instead of stumble,

damage and thrust, while there are some verbs which are allowed in one type of

sentence structure only. The potential of the verb to occur in a particular sentence

structure is called valency, or in other words, valency is the capacity of a verb to

combine with certain sentential constituents (Allerton, 1982: 1).

In more general terms, as stated by Čermák, valency is not traditionally

considered a verb category3 because it does not express subcategorisation of a

larger category, neither textual (or communicative) relations, nor coherence; and it

is more general than collocability as the latter occurs as its concrete realisation

(Čermák, 2001: 134). Although our primary concern is the complementation of

the monotransitive verb and the property of valency is most prominent in the verb,

it may be added as a footnote here that it is evident in members of other word

classes, too.

Valency is a systemic syntagmatic relation of a given word to the words before

and after it, whose interpretation and form it predetermines, often by way of

morphological or lexical signals. These formal signals, so called exponents of

valency, by which valency is realised and also signalled, are diverse: they are

chiefly cases and prepositions (view of, responsible to), some conjunctions (think

that), particles, or even predetermined occurrence of a certain category or word

class. Regarding the verb and its relation to the other categories, the right valency

is of most importance, namely the part which fills the object valency, i.e. the


[…]


všetkých výskytov, pričom triedy privátnych a obecných slovies majú väčšinové

zastúpenie v jedinom slovese, a to take a hate v tomto poradí.

Naviac, u emotívnych slovies sa preukazuje tendencia vyskytovať sa s podmetom

v nadradenej vete vyjadreným osobným zámenom v 1.osobe jednotného čísla (I),

a zároveň podmetom vo vete vedľajšej vyjadreným zámenami you, he alebo she

(v tomto poradí početnosti), napr. 'I love it that you've asked me – it's bothering

me that I've got this report by Monday.' (CEF 764). Tieto zistenia môžu

implikovať, že zámeno it v postavení predmetu v postpozícii sa často vyskytuje

vo vetách, v ktorých účastník diskurzu hovorí o tom čo má alebo nemá rád/rada,

vyjadruje svoje pocity, postoje alebo emocionálne reakcie na reálne či hypotetické

situácie.

To znamená, že výpoveď vyjadrená vo vedľajšej vete už musí byť prítomná v

mysli účastníka diskurzu, prípadne je súčasťou tzv. „vzájomnej znalosti faktu“

medzi aktuálnym rečníkom a poslucháčom. Týmto je splnený predpoklad tzv.

faktívnosti, ktorá spravidla funguje ako činiteľ ovplyvňujúci prípustnoť použitia

anticipačného it predchádzajúceho vedľajšej vete obsahovej.

Pri snahe vymedziť podmienky, pri ktorých monotranzitívne sloveso pripúšťa či

naopak nepripúšťa doplnenie s anticipačným it a následne vedľajšími vetami typu

„that-clauseˮ alebo „wh-clauseˮ, sa nepreukázali výrazné tendencie, ktoré by
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mohli prispieť k uspokojivému záveru. Dôkladné preskúmanie dokladov s

anticipačným it a bez neho, ktoré prekračovalo možnosti a účel tejto práce, by sa

mohlo stať predmetom ďalšieho výskumu.

Na základe vyššie uvedeného však môžeme konštatovať, že okrem idiomatických

výrazov ako have it, (cannot) help it, see to it, take it, sa v konštrukcii s

anticipačným it najčastejšie vyskytujú emotívne slovesá, najmä (cannot)bear,

hate, like a love, ktoré sa v prípade doplnenia vedľajšou vetou obsahovou takmer

vôbec nevyskytujú bez zámena it.

Na záver je potrebné zdôrazniť, že predkladaná práca prezentuje systematickú

identifikáciu a klasifikáciu skúmaného javu, a zároveň predkladá určité tendencie,

ktoré sprevádzajú prijateľnosť anticipačného it vo funkcii predmetu

monotranzitívneho slovesa, ktorý je realizovaný vedľajšou vetou obsahovou.

Podľa počtu dokladov je najfrekventovanejšia trieda emotívnych slovies

predstavujúca 36% z celkového počtu a zastupuje ju 15 slovesných typov. Po nej

nasleduje skupina privátnych (21,9%), obecných (20,7%) a persuazívnych slovies

(17,2%). Najpočetnejšie emotívne slovesá sú like a hate, spoločne tvoria 21,2%

všetkých výskytov, pričom triedy privátnych a obecných slovies majú väčšinové

zastúpenie v jedinom slovese, a to take a hate v tomto poradí.

Naviac, u emotívnych slovies sa preukazuje tendencia vyskytovať sa s podmetom

v nadradenej vete vyjadreným osobným zámenom v 1.osobe jednotného čísla (I),

a zároveň podmetom vo vete vedľajšej vyjadreným zámenami you, he alebo she

(v tomto poradí početnosti), napr. 'I love it that you've asked me – it's bothering

me that I've got this report by Monday.' (CEF 764). Tieto zistenia môžu

implikovať, že zámeno it v postavení predmetu v postpozícii sa často vyskytuje

vo vetách, v ktorých účastník diskurzu hovorí o tom čo má alebo nemá rád/rada,

vyjadruje svoje pocity, postoje alebo emocionálne reakcie na reálne či hypotetické

situácie.

To znamená, že výpoveď vyjadrená vo vedľajšej vete už musí byť prítomná v

mysli účastníka diskurzu, prípadne je súčasťou tzv. „vzájomnej znalosti faktuˮ

medzi aktuálnym rečníkom a poslucháčom. Týmto je splnený predpoklad tzv.
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faktívnosti, ktorá spravidla funguje ako činiteľ ovplyvňujúci prípustnoť použitia

anticipačného it predchádzajúceho vedľajšej vete obsahovej.

Pri snahe vymedziť podmienky, pri ktorých monotranzitívne sloveso pripúšťa či

naopak nepripúšťa doplnenie s anticipačným it a následne vedľajšími vetami typu

„that-clauseˮ alebo „wh-clauseˮ, sa nepreukázali výrazné tendencie, ktoré by

mohli prispieť k uspokojivému záveru. Dôkladné preskúmanie dokladov s

anticipačným it a bez neho, ktoré prekračovalo možnosti a účel tejto práce, by sa

mohlo stať predmetom ďalšieho výskumu.

Na základe vyššie uvedeného však môžeme konštatovať, že okrem idiomatických

výrazov ako have it, (cannot) help it, see to it, take it, sa v konštrukcii s

anticipačným it najčastejšie vyskytujú emotívne slovesá, najmä (cannot)bear,

hate, like a love, ktoré sa v prípade doplnenia vedľajšou vetou obsahovou takmer

vôbec nevyskytujú bez zámena it.

Na záver je potrebné zdôrazniť, že predkladaná práca prezentuje systematickú

identifikáciu a klasifikáciu skúmaného javu, a zároveň predkladá určité tendecnie,

ktoré sprevádzajú prijateľnosť anticipačného it vo funkcii predmetu

monotranzitívneho slovesa, ktorý je realizovaný vedľajšou vetou obsahovou.
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Appendices
