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Ve své diplomové práci zkoumala Anežka Filipová konstrukce, kde je předmět

monotranzitivního slovesa vyjádřen anticipačním it předjímajícím vedlejší obsahovou větu. Zatímco

užití anticipačního it v postavení podmětu (s podmětnou vedlejší větou v extrapozici) je v literatuře

dobře popsáno, objektovému it je věnováno poměrně málo pozornosti. Souvisí to zřejmě také s nižší

frekvencí výskytu těchto konstrukcí. Proto byl jako zdroj excerpce zvolen Britský Národní korpus

(BNC). Ukázalo se ale, že původní projekt – detailní popis 200 dokladů konstrukcí s anticipačním it

v předmětu (tj. prvních 200 vět v randomizovaném vzorku) – odhalil pouze vysokou míru zastoupení

idiomatických konstrukcí založených na slovesech have, take a see to. Věty s těmito třemi slovesy

tvořily celkem 95,5 procent sledovaného vzorku. Aby mohly být prozkoumány vlastnosti dalších

monotranzitivních sloves, které se s anticipačním it vyskytují, a dalších podmínek, které vedou k užití

této konstrukce, musela autorka excerpci podstatně rozšířit. Rozhodla se zahrnout do ní nejen

obsahové věty uvozené that, ale i věty s when, if a whether, a vyhledat všechna slovesa, která se ve

zkoumané konstrukci v BNC vyskytují. Výsledkem této rozšířené excerpce bylo 422 souvětí s 34

různými slovesy, která se vyskytla v konstrukci „V it that“, 244 souvětí s 23 typy sloves v konstrukci

„V it when“ a 170 souvětí s 21 různými slovesy v konstrukci „V it if/whether“. Kvůli tomuto rozšíření

bylo třeba změnit částečně i metodologii – od srovnání konstrukcí s anticipačním it a bez něj se zájem

autorky přesunul k popisu souvětí s anticipačním it a klasifikaci řídících sloves.

Každému typu komplementace je v práci věnována jedna podkapitola (4.2.1. – 4.2.3.), kde si

autorka všímá zastoupení přímých a předložkových předmětů a některých společných rysů

sledovaných souvětí. Zjistila, že it anticipující větu uvozenou that se často užívá tam, kde je řídící

sloveso modifikováno modálním slovesem. Stejnou tendenci pozorovala i u konstrukce „like it if“.

Slovesa like, hate a believe (obvykle couldn’t / could hardly believe) ve spojení s anticipačním it a

větou uvozenou when se typicky užívají v první osobě singuláru indikativu prézenta.

Některá slovesa se objevila s předmětem realizovaným různými typy vedlejší věty obsahové, a

tak celkový počet různých monotranzitivních sloves v konstrukci s anticipačním it dosáhl 61. Autorka

popsala a klasifikovala tato řídící slovesa ze sémantického hlediska a ukázala jasně, že s anticipačním

it se vyskytují zejména slovesa ze tříd, které označuje jako „private verbs“ (např. believe, understand,

doubt; sem spadají hlavně konstrukce s obsahovými větami uvozenými that) a „emotive verbs“ (např.

like, hate, love; v této skupině jsou zastoupena hlavně slovesa s předmětem realizovaným větou

s when/if/whether). Ostatní skupiny sloves jsou početně méně zastoupeny, obsahují méně typů sloves a

dominují jim ustálená spojení se slovesy have, see to, help.

Samostatná podkapitola je věnována slovesům, která se vyskytují s různými typy vedlejší

obsahové věty anticipované it. Detailní rozbor souvětí s těmito slovesy potvrdil zjištění prezentovaná

v předchozích kapitolách. Byl zkoumán také čas ve větě závislé (převládá prézens; jen po slovese

believe bývá ve větě uvozené when obvykle minulý čas) a podměty věty řídící a závislé (převaha

osobních podmětů). Ze skupiny sloves s komplementací větou uvozenou if/whether se vyčleňuje

appreciate s diskursní funkcí návrhu, doporučení nebo žádosti v souvětích s would ve větě hlavní a

obvykle i ve větě závislé.

Závěrečná kapitola (4.6) ukazuje možnosti a úskalí porovnání výskytů téhož slovesa s větným

předmětem s anticipačním it a bez něj. Metodologii tohoto srovnání by ale bylo třeba ještě domyslet.

Na diplomové práci Anežky Filipové oceňuji hlavně následující:

- autorka pečlivě shromáždila velký vzorek (836 dokladů, 61 typů sloves, 3 typy obsahových vět)

souvětí obsahujících anticipační it v předmětu;

- projevilo se poměrně vysoké zastoupení idiomatických konstrukcí různého rozsahu v tomto

vzorku (např. rumour / legend / tradition / myth / gossip has it that);

- sémantická charakteristika řídících sloves ukázala, že konstrukce s anticipačním it v předmětu

není jen koligační preferencí jednotlivých sloves, ale existuje souvislost mezi sémantickou třídou

řídícího slovesa a tendencí vyskytovat se v této konstrukci;

- potvrdilo se, že it anticipující vedlejší obsahovou větu se typicky používá tehdy, je-li podmětem

věty hlavní první osoba singuláru – jedná se tedy o situace, kde mluvčí sděluje své pocity, postoje

a hodnocení (tedy skutečnosti, které jsou mu známy nebo které sdílí s posluchačem).

Ačkoli se nepodařilo dokončit vše, co chtěla práce původně prozkoumat, a někdy nezbylo dost

času na interpretaci kvantitativních výsledků, dospěla autorka k zajímavým závěrům a ukázala, kudy

by se mohli vydat její pokračovatelé.

Závěr

Vzhledem k výše uvedeným závěrům doporučuji diplomovou práci k obhajobě a předběžně ji

hodnotím jako velmi dobrou.
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